ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng 02 năm 2024

V/v triển khai chức năng Bản
đồ số hộ kinh doanh trên địa

bàn tỉnh Kon Tum

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh;
- Cục Quản lý thị trường tỉnh;
- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 95/BTC-TCT ngày 04 tháng 01 năm 2024 của Bộ Tài
chính về việc chỉ đạo công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh và ý kiến của
Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 5744-CV/VPTU ngày 12 tháng 01 năm 2024
của Văn phòng Tỉnh ủy về việc triển khai công tác quản lý thuế đối với hộ kinh
doanh trên địa bàn;

Xét đề nghị của Cục Thuế tỉnh tại Công văn số 70/CTKTU-NVDTPC ngày 13

tháng 01 năm 2024 về việc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh ban hành Công văn
chỉ đạo quản lý thuế đối với hộ kinh doanh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu
các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được giao
quản lý, phụ trách triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Bộ Tài
chính tại Công văn trên; trong đó, tập trung một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Cục Thuế tỉnh:

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố thực hiện tốt công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh và
triển khai chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh (viết tắt BĐSHKD) trên địa bàn tỉnh,

cụ thể:
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các kỹ năng số cơ bản, mục đích, ý nghĩa của

chức năng BĐSHKD trên ứng dụng eTax Mobile cho người dân, hộ kinh doanh trên
địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Công Thương, Ngân hàng
nhà nước Chi nhánh tỉnh Kon Tum, Công an tỉnh, Cục quản lý thị trường, Ủy ban
nhân dân các huyện, thành phố trong công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh;

đồng thời nghiên cứu, đề xuất các giải pháp nhằm tăng cường quản lý thuế đối với
hộ kinh doanh, đảm bảo quản lý đầy đủ các hộ kinh doanh thực tế hoạt động trên địa
bàn, chống sót hộ và thất thu về doanh thu kinh doanh.

542 15

 2

- Chỉ đạo các Chi cục thuế tham mưu với Ủy ban nhân dân các huyện, thành
phố chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với cơ quan thuế trong công tác theo
dõi, rà soát hộ kinh doanh trên từng địa bàn quản lý, tổ chức khảo sát doanh thu
thực tế của hộ kinh doanh, chú trọng các ngành nghề trọng điểm của hộ kinh doanh
tại từng địa bàn huyện, thành phố. Đồng thời, phối hợp triển khai rà soát, chuẩn
hóa thông tin đăng ký thuế của chủ hộ kinh doanh để đảm bảo đồng bộ dữ liệu về
thuế với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, tiến tới chuyển sang sử dụng mã số định
danh cá nhân thay cho mã số thuế theo Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân
cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến 2030.
b) Chỉ đạo các Chi cục thuế thực hiện việc tra cứu, rà soát và hiệu chỉnh thông

tin sai lệch (nếu có) của thông tin công khai hộ kinh doanh năm 2024 ngay trong
tháng đầu triển khai (từ ngày 01 tháng 02 năm 2024 đến ngày 29 tháng 02 năm
2024) trước khi chức năng BĐSHKD đáp ứng việc tra cứu và phản hồi của hộ kinh
doanh, người dân, các cơ quan quản lý nhà nước. Đồng thời, từ ngày 01 tháng 3

năm 2024, khai thác và xử lý thông tin trên chức năng BĐSHKD (bao gồm cả
thông tin quản lý của ngành thuế và thông tin phản hồi từ ngoài ngành thuế) để
phục vụ công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh theo quy định.

c) Tiếp tục thực hiện việc tra cứu, rà soát và hiệu chỉnh thông tin sai lệch (nếu
có) trên chức năng BĐSHKD đảm bảo khớp đúng với cơ sở dữ liệu trên hệ thống
quản lý thuế tập trung (TMS) và thực tế quản lý. Tiếp nhận, xử lý thông tin phản
hồi về địa chỉ, ngành nghề, doanh thu, mức thuế và các thông tin khác theo quy
định về công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh.

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,
Báo Kon Tum: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao chỉ đạo, hướng dẫn các cơ
quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh phối hợp với cơ quan thuế đẩy mạnh công
tác tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể hộ kinh doanh, người dân trên địa bàn tỉnh
về mục đích, ý nghĩa chức năng BĐSHKD được triển khai trên ứng dụng eTax

Mobile, các kỹ năng số cơ bản (truy cập và sử dụng Internet, thư điện tử, mua bán
trực tuyến, sử dụng hóa đơn điện tử, thanh toán điện tử, đăng ký thuế điện tử, khai
thuế điện tử, nộp thuế điện tử, hoàn thuế điện tử, sử dụng dịch vụ công trực tuyến và
bảo đảm an toàn thông tin cá nhân), bao gồm cả việc tra cứu và phản hồi thông tin
trên chức năng BĐSHKD của cơ quan thuế nhằm giúp cho người dân, hộ kinh
doanh tham gia toàn diện vào lộ trình chuyển đổi số theo định hướng của Chính phủ.

3. Công an tỉnh: Phối hợp chặt chẽ với Cục Thuế tỉnh trong công tác rà soát,
chuẩn hóa thông tin đăng ký thuế của chủ hộ kinh doanh để đảm bảo đồng bộ dữ
liệu về thuế với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, tiến tới chuyển sang sử dụng mã
số định danh cá nhân thay cho mã số thuế theo Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về
dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn
2022-2025, tầm nhìn đến 2030.

4. Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Công Thương, Ngân
hàng nhà nước Chi nhánh tỉnh Kon Tum, Cục quản lý thị trường: theo chức
năng, nhiệm vụ được giao đẩy mạnh công tác phối hợp với cơ quan thuế để đề xuất
các giải pháp nhằm tăng cường quản lý thuế đối với hộ kinh doanh có hoạt động

 3

kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số, đảm bảo việc quản lý
hộ kinh doanh được đầy đủ, bao quát theo đúng thực tế và chống thất thu về doanh
thu kinh doanh.

5. Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh: Phối hợp chặt chẽ với cơ quan
thuế trong công tác quản lý thu, chống thất thu ngân sách nhà nước theo Quyết
định số 25/QĐ-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế
hoạch số 3412/KH-UBND ngày 23 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về
tăng cường quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, kinh
doanh dựa trên nền tảng số trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

a) Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về lợi ích triển khai chức năng BĐSHKD

trên ứng dụng eTax Mobile thông qua Đài phát thanh và trên Trang thông tin điện
tử của địa phương.

b) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các cơ quan, đơn vị
trực thuộc phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế trong công tác quản lý thuế đối với
hộ kinh doanh nói chung và việc triển khai chức năng BĐSHKD nói riêng. Trong
đó, tập trung phối hợp với Chi cục Thuế rà soát, xác thực thông tin, số liệu để làm
cơ sở quản lý thuế hộ kinh doanh chặt chẽ, chống thất thu về doanh thu, mức thuế
đảm bảo sát với thực tế kinh doanh và rà soát, chuẩn hóa thông tin đăng ký thuế
của chủ hộ kinh doanh theo quy định.

c) Tuyên truyền, khuyến khích người dân, hộ kinh doanh, các tổ chức, cơ
quan quản lý nhà nước trên địa bàn cài đặt ứng dụng eTax Mobile (ứng dụng thuế
điện tử trên điện thoại di động), đồng thời thường xuyên tra cứu, phản hồi thông
tin về hộ kinh doanh (địa điểm, ngành nghề kinh doanh, doanh thu, mức thuế,...)
trên chức năng BĐSHKD, phối hợp với cơ quan thuế kịp thời hiệu chỉnh và xử lý
thông tin phục vụ công tác quản lý thuế đạt hiệu quả cao.

d) Thường xuyên quan tâm, chỉ đạo giải quyết kịp thời những khó khăn,
vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai chức năng BĐSHKD. Tiếp tục phối
hợp chặt chẽ với cơ quan thuế trong công tác quản lý thu, chống thất thu ngân sách
nhà nước theo quy định.

Báo để các đơn vị biết, phối hợp thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KTTHNTS.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm